1

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

关于举办“‘J.TEST 杯’第四届全国高职高专日语技能竞赛”决赛

的通知

外语教指委 [2015] 25号

各高职高专院校：

为贯彻落实《教育部关于深化职业教育教学改革全面提高人才培养质量的若干

意见》，推动高职高专日语教育教学改革，教育部职业院校外语类专业教学指导委员

会（以下简称“外语教指委”）按照《关于举办“‘J.TEST杯’第四届全国高职高专

日语技能竞赛”的通知》（外语教指委 [2015] 20号）要求，决定于2015 年 10月举

办“‘J.TEST 杯’第四届全国高职高专日语技能竞赛”决赛。具体事项通知如下：

一、参赛对象

通过预赛的全国高职高专院校日语相关专业在校生

二、参赛报名时间及要求

2015年 9月 17日前，请参赛院校将以下电子版表格、材料发送至组委会邮箱。

1.“J.TEST 杯”第四届全国高职高专日语技能竞赛决赛参赛报名表（附件 1）

2.“J.TEST 杯”第四届全国高职高专日语技能竞赛团体日语情景剧剧本

3. 选手姓名命名的 2寸彩色电子照片

4. 竞赛预订回执表（附件 2）

同时，将盖章的正式报名表以扫描件或图片的形式一并发送至组委会邮箱。竞

赛组委会将对各参赛院校提交的团体赛职场日语情景剧剧本内容进行审查，并于 9

月 20 日前将剧本审查结果以电子邮件方式通知各参赛学校。

注：报到时提交盖学校公章的报名表原件。

三、决赛时间及地点

1．报到时间：2015年 10月 14日

报到地点：青岛职业技术学院图书馆二楼中厅（山东省青岛市黄岛区钱塘江

路 369号）

注：竞赛不提供接送站服务，请参赛院校按照交通提示（附件 3）自行安排。

2．决赛时间：2015 年 10 月 15-18 日

决赛地点：青岛职业技术学院报告厅、艺术厅

3．参赛选手和指导教师须持身份证、学生证报到，以便核实参赛资格。

2

四、相关费用

1．报名费：个人赛项 600 元/人；团体赛项 800 元/队。请各参赛院校于 2015

年 10 月 1日前汇款或转账至以下指定银行账号，并在“备注”栏写明“日语技能竞

赛”的字样，保存好银行汇款凭证，以便报到后换取发票。无法办理银行汇款的参

赛院校，亦可在报到现场缴纳现金。

收款单位：青岛职业技术学院

开户银行：中国银行青岛开发区支行

账 号：227304433126

2．交通费：参赛院校交通费自理。

注：青岛青职国际旅行社可为参赛师生提供票务服务，青岛 10月票务紧张，若

未反馈竞赛预订回执表（附件 2），请恕无法协助预订。

3．食宿费：食宿统一安排，费用自理。

（1）青岛职业技术学院国际公寓，位于校园内，步行 2分钟可至赛场。

（2）校外商务型酒店，位于校外，步行 10-15 分钟可至赛场。

五、竞赛联系方式

电话：0532—86105574；18953282559（苗老师） 13356893771（邹老师）

组委会邮箱：gzryds@163.com

六、“‘J.TEST 杯’第四届全国高职高专日语技能竞赛实施方案”见外语教指

委 [2015] 20 号文。

附件

1．“J.TEST 杯”第四届全国高职高专日语技能竞赛决赛参赛报名表

2．竞赛预订回执表

3．交通提示

教育部职业院校外语类专业教学指导委员会

2015 年 9 月 9日

mailto:gzryds@163.com

3

附件 1

“J.TEST 杯”第四届全国高职高专日语技能竞赛决赛参赛报名表

学校名称

领 队
手 机

e-mail

联系人
手 机

e-mail

个人命题演讲赛

选手 1姓名 性 别 □ 男 □ 女

学 号 身份证号

专业、班级
是否参加

团体赛
□ 是 □ 否

指导教师 联系方式

选手 2姓名 性 别 □ 男 □ 女

学 号 身份证号

专业、班级
是否参加

团体赛
□ 是 □ 否

指导教师 联系方式

团体日语情景剧

选手信息

姓名 性别 学号 身份证号 专业、班级

指导教师 手机

学校

推荐意见
单位（盖章）：

年 月 日

备注
请将该表于 9 月 17 日前发送组委会指定邮箱。

组委会指定邮箱：gzryds@163.com

4

附件2

竞赛预订回执表

单位

（加盖公章）
领队

与会人数 男：＿＿＿女：＿＿＿ 联系电话

返

程

票

预

订

是否需要为您预订返程票 □是 □ 否

如果需要预定，请您填写以下信息：

火车 目的地＿＿＿＿，车次＿＿＿＿，返程时间＿＿＿＿

硬座 □ 票数＿＿＿＿ 硬卧 □ 票数＿＿＿＿

动车 □ 票数＿＿＿＿ （动车及高铁需提供身份证号）

姓名及身份证号：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

住

宿

标

准

□学校国际公寓 房型 □双标间 间数＿＿＿＿□三人间 间数＿＿＿＿

□校外商务型酒店 房型 □单人间 间数＿＿ □双标间 间数＿＿＿

注：校外商务型酒店位于学校附近，步行 10-15分钟可至赛场。

因校内国际公寓房间数量有限，请您在选择住宿时在前面的两个方框

内填入您的入住志愿序号（如 12，21等），我们会依您的填写顺序安排

您的入住。

特殊情况说明：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

备

注

5

附件 3

交通提示

为使您能够方便快捷地到达参赛地点，我们在此提供线路提示如下：

一、飞机到达

1．若您乘坐飞机到达青岛流亭国际机场，出站后，可以乘坐 705 公交（单程票

价：40元/位）到达滨海学院站下车, 过马路后步行 10分钟即可到达（可询问路人

青岛职业技术学院位置）。

营运时间及班次:9:30-23:30 每一小时一班。

2．若您由青岛职业技术学院至青岛流亭国际机场，有以下线路可以选择：

线路一：从青岛职业技术学院北门出发，步行至青职学院公交车站，乘坐 1路

（约 15分钟）、18路（约 15分钟）、31路（约 15分钟）到达黄岛区政府交站,下车

步行至莫泰酒店(黄岛区长江中路 178 号),酒店一楼可购票等车(步行约 8分钟)。

线路二：从青岛职业技术学院北门出发，打车至黄岛区政府(莫泰酒店)(黄岛

区长江中路 178 号)。

营运时间及班次：5:30-19:30 每一小时一班。

二、火车到达

1．若您乘坐火车到达青岛火车站，有以下线路可供选择：

线路一：在火车站附近乘坐隧道 1路（约 30分钟）公交车，到青岛滨海学院

站下车，过马路后步行 10分钟即可到达（可询问路人青岛职业技术学院位置）。

线路二：在火车站附近乘坐隧道 2路（约 10分钟）公交车，到隧道薛家岛枢

纽站下车，后转乘 31路或 803 路（约 40分钟路）公交车，青职学院站下车。

线路三：在火车站附近乘坐隧道 3路（约 30分钟）公交车，到终点黄岛汽车

总站下车，后转乘 18路（约 15分钟）或 15路（约 15分钟）公交车，青职学院站

下车。

2．若您乘坐火车到达青岛火车北站，可在火车北站东广场站乘坐325路公交车

（约 70分钟）到达青岛火车站，在火车站乘坐隧道 1路（约 30分钟）公交车，到

青岛滨海学院站下车，过马路后步行10分钟即可到达（可询问路人青岛职业技术学

院位置）。

三、汽车到达

1．若您乘坐长途大巴到达青岛四方长途汽车站，有以下线路可供选择：

6

线路一：乘坐隧道 4路（约 25分钟）公交车至隧道薛家岛枢纽站，转乘 31路

或 803 路公交车（约 40分钟）到青职学院站下车。

线路二：乘坐隧道 8路（约 45分钟）公交车至码头休闲村站，转乘 31路公交

车（约 20分钟）到青职学院站下车。

2．若您乘坐长途大巴到达青岛旅游汽车站（青岛火车站南面），有以下线路供

选择：

线路一：在火车站附近乘坐隧道 1路（约 30分钟）公交车，到青岛滨海学院

站下车，过马路后步行 10分钟即可到达（可询问路人青岛职业技术学院位置）。

线路二：在火车站附近乘坐隧道 2路（约 10分钟）公交车，到隧道薛家岛枢

纽站下车，后转乘 31路或 803 路（约 40分钟路）公交车，青职学院站下车。

线路三：在火车站附近乘坐隧道 3路（约 30分钟）公交车，到终点黄岛汽车

总站下车，后转乘 18路（约 15分钟）或 15路（约 15分钟）公交车，青职学院站

下车。

3．若您乘坐长途大巴到达青岛汽车北站（即城阳汽车站），有以下线路供选择：

线路一：乘坐城阳至黄岛长途车（约 70分钟）到青职学院站下车。

线路二：乘坐 305 路公交车到达青岛火车站，转乘隧道 1路（约 30分钟）公

交车，到青岛滨海学院站下车，过马路后步行 10分钟即可到达（可询问路人青岛职

业技术学院位置）。

4．若乘坐长途大巴到达黄岛长途汽车站，有以下线路可供选择：

线路一：乘坐 18路公交车到青职学院站（约 15分钟）下车。

线路二：乘坐 15路公交车到青职学院站（约 15分钟）下车。

四、的士提示

若您需要乘坐的士，普通型的士起步价为 9元，起步价含三公里，之后每公里

1.4 元，夜间为两公里起步价，之后每公里 1.8 元；豪华型的士起步价为 12元，之

后每公里 1.9 元，夜间为两公里起步价，之后每公里 2.3 元。若过隧道只需按的士

价格表付钱，外加单程隧道过路费 15元。

五、说明

1．2011 年 6 月 30 日，青岛到黄岛间开通胶州湾海底隧道，并开通了隧道 1-8

路公交车，青黄隧道内车程仅需 8分钟。以下为隧道公交车的青岛市内运营时间：

隧道 1 路：青岛市内运营时间 5：40—21：00。

7

隧道 2 路：青岛市内运营时间 5：30—21：25。

隧道 3 路：青岛市内运营时间 5：50—21：00。

隧道 4 路：青岛市内运营时间 5：30—21：20。

隧道 8 路：青岛市内运营时间 6：00—19：20

隧道公交费用 2元/次。

2．城阳北站至黄岛汽车站的运营时间：早晨6:20至 17:40,每 20分钟一班，流

水发车，约 70分钟路程，票价为 23元(不含保险)。

3．31 路（黄岛区间）：隧道薛家岛枢纽站至青职学院运营时间 05:50—22:00。

青职学院至隧道薛家岛枢纽站运营时间 05:20—21:35。